СССР
Отраслебоб стандарт
фланцы
сосудоб и аторатоб из титана
Типы, конструкция и размеры.
Метод расчета на прочности
и герметичность
ОСТ26-0i-  I29S- 8/

Стр.17
ОСТ 26-01 Стр.18
Пример условного обозначения фланца типа 2 исполнения I
диаметром 1200 мм на условное давление 1,0 ЫПа (10 кгс/см2) при
высоте втулки 150 мм»
Фланец 2-I-I200-I0-I50 ОСТ 26-01-
При заказе фланца без втулки высота втулки в обозначении
не указывается.
20
з
М
.
ОСТ 26-01- а п  Я ' 81 Стр. 19
Тип 3 исполнение I
х / М
Тип 3 исполнение 2
Тип 3 исполнеш1е 3 Тип 3 исполнение 4
Ж
Г и
М Ж
Черт. 5
Размеры в мм Таблица 5
2 А л h а А А 0, л h 6 н d
Болты,шпиланиДавление условное ___А*____
Припеня-емостьдиа-метачисле,сит та
400
535 495 458 13,е 466 457 12
412 432 30 65
23 М20
20 1,0 10
436 70 1,6 16
418 440 40 75 24 2,5 25
590 530 15,£ 14 424 454 50 95 33 мзо 20 J L IL J S L -
500
640 600 564 13,5 572 563 12
514 532 30 65
23 М20
24 1.0 10
536 70 1,6 16
522 544 45 80 28 2,5 25
695 635 558 15,5 557 14 524 560 60 115 33 МЗО 24 4 ,0 . 40
600
740 700 664 14 672 663 12
614 634
35
65
23 Ы20
28 1,0 10
616 640 70 Ы. 16
624 648 50 85 32 2,5 25
795 735 658 16 657 14 630 664 65 120 33 МЗО 28 м _ 40
7CQ
840 800 764 14 772 763 12
716 736 35 65
23 М20
32
1.0 10
718 740 40 80 1,6 16
050 810 774 782 773 728 754 50 90 40 2.5 25
895 835 758 16 772 757 14 732 766 75 £30 33 МЗО 32 4,0 40
ОСТ 26-01- n
qt'B

2. При применении прокладки из фторопласта-4
размер равен 3)s и размер а  равен ctt .
Пр имер условного обозначения фланца типа 4 исполнения 2
диаметром 120СМм на условное давление 1,(ЫПа (10 кгс/сы2)
Фланец 1У - 2 - 1200 - 10 ОСТ 26-01-
ОСТ 26-01-1298 -  81 Стр.28
2.2. Фланцы должны быть изготовлены в соответствии с требованиями
ОСТ 26-01-17-76, свободное кольцо - ОСТ 26-291-79, правил Гос
гортехнадзора СССР и настоящего стандарта по чертежам, утвер
жденным в установленном порядке.
2.3. Прокладки должны быть изготовлены в соответствии с ОСТ 26-430-79
2.4. По форме, размерам и шероховатости поверхности фланцы должны
соответствовать требованиям настоящего стандарта.
2.5. Материал фланцев и буртов должен соответствовать требованиям
ОСТ 26-01-17-76 и оговаривается при заказе.
Материал свободного кольца - низколегированные и малоуглеродис
тые стали по ОСТ 26-291-79.
Допускается изготовление кольца из сталей аустенитного класса
в случаях, обоснованных расчетом на прочность по настоящему
стандарту.
2.6. Бурты фланцев типа 2 и фланцы типов 3, 4 должны быть изготов
лены из поковок по ОСТ I 90000-70 и ТУ 1-5-058-72,
2.7. Механические свойства и материал болтов, шпилек, гаек должны
соответствовать указанным в табл.7, ХОСТ 1759-70 и ОСТ
26-2043-77.
Допускается применение других марок крепежных материалов для
фланцев типа 2 с учетом требований раздела 2 ОСТ 26-291-79,
если их механические свойства не ниже приведенных табл.7.
2,0. Маториол прокладок - пароиит по ГОСТ 481-80, резина по ГОСТ
7338-77, картон асбестовый по ГОСТ 2850-75 и фторопласт-4 по
ТУ 6-05-810-76.
Допускается применение других мягких материалов в зависимости
от среды.
30
ОСТ 26-01- m i  '&А Стр.29
2.9. Для фланцев типов I, 2 и 4 допускается приварка фланца к
обечайке или днищу толщиной равной или больше толщины втулки.
Допускается приварка фланца к втулке (обечайке) или днищу
толщиной меньше £  в случаях, обоснованных расчетом фланце
вого соединения.
2.10. Диаметр расточки во фланце (тип I) под втулку должен быть
больше на I мм действительного наружного диаметра втулки.
2. II. Диаметр проточки в кольце (тип 2) должен быть больше действи
тельного наружного диаметра бурта на 4 мм.
2.12. Зажимы для фланцев типа 4 по ОСТ 26-01-64-77.
2.13. Предельные отклонения от номинальных размеров:
Ди а - HI2
J}s yl а, - h l2
Допуски расположения осей отверстий для крепежных изделий
должны соответствовать ГОСТ 14140-69.
Предельные смещения от номинального расположешш отверстий
под болты (шпильки)
диаметром от 23 до 33 мм + 2,2 мм
диаметром 40 мм ±2,8 мм
Неуказанные продельные отклонения
отверстий HI4
волоз h 14
/7*т еостальных +“ 2
2.14. Эксцентриситет окружностей Д , Д , Д  по отношению к
окружности диаметром D для всех типов фланцев не должен
превышать:
2 ш  - для < 1000 км
3 мм - для :> I0C0 км
3L
Таблица 7

дения гамма, - рентгепо или ультразвуковой дефектоскопии",
утвержденной Техническим управлением.
2.17. Маркировать условное обозначение и марку материала.
2.18. Фланцевые соединения рассчитаны в соответствии с разделом 3
при расчетной температуре t - Ю0°С без учета прибавки на
коррозию, внешней осевой силы и внешнего изгибающего момента.
При расчете принята паронитовая прокладка.
OCT 26-OX-m i -81 Стр.32
3. МЕТОД РАСЧЕТА ФЛАНЦЕВЫХ СОЕДИНЕНИЙ НА ПРОЧНОСТЬ И ГЕРМЕТИЧНОСТЬ35
3.1. Общая часть
Метод расчета предусматривает расчет на герметичность, .стати
ческую к усталостную прочность.
3.2. Условные обозначения
4,- пггрпна прокладки, км (см)
Д- нагрузочная способность закима, Н (кгс)
С - прибавка для компенсации коррозии, мм (см)
j) - внутренний диаметр фланца (бурта), мм (см)
д- внутренний диаметр свободного кольца, мм (см)
Д- наружный диаметр фланца, свободного кольца, мм (см)
j }  - наружный диаметр бурта, мм (см)
7}г - диаметр болтовой окружности, мм (см)305
средний диаметр прокладки, мм (см)
Д,- диаметр проточки свободного кольца, мм (см)
d - наружный диаметр болта (шпильки), мм (см)
E} E*tEs~ модули упругости материалов фланца, свободного кольца,
Е\Е*к,Е\ болтов при 20°С и расчетной температуре, МПа (кгс/см2)
[ -  модуль упругости патериала прокладки, Ша (кгс/см2)
F- осевая нагрузка, Н (кгс)
площадь поперечного сечения болта (шпилыщ) по внутрен
не̂  диаметру резьбы, мм2 (см̂)
н Допускается применение метода расчета для фланцев с J)  ̂<. 400 мм,
т Для фланцев под зажимы Д = - 2Я
3 4
OCT 26-OI-1M-3Y Стр.ЗЗ
h9- толщина фланца (бурта), мм (см)
hK - толщина свободного кольца, мм (см)
Д- высота проточки свободного кольца, мм (см)
Д,- толщина прокладки, мм (см)
 ̂- длина конической втулки, мм (см)
М - внешний изгибающий момент, Н.ми (кгс»см)
р ~  расчетное давление, МПа (кгс/см2)
ре ~ нарудное давление, МПа (кгс/см2)
5в- толщина обечайки, мм (см)
Зп $а - толщина конической втулки соответственно в месте соединения
с тарелкой фланца и обечайкой, мм (см)
^  - расстояние между опорными поверхностями гаек, мм (с м)
Z - число болтов (шпилек), закимов, шт.
t - расчетная температура среды, °С
Расчетная температура рассчитываемых элементов, °С
d p “ коэффициенты линейного расширения материалов приварного
фланца, свободного кольца, болтов (шпилек) при расчет
ной темпер./-уре, мм/мм. °С (см/см* град)
Н- коэффициент Пуассона для материалов обечайки, прокладки
[6 lj допускаемые напрядения материала болтов (шпилек) при 7 расчетной температуре, МПа (кгс/см2)
ЦРВДелн текучести и допускаемые напряжения материала
г̂ лг1 rc~\t свободного кольца при 20°С и при расчетной температуре, МПа (кТс/см2)
б** текУче°тц материала-фланца (бурта) при 20°С и
* при расчетной температуре, МПа (кгс/см2)
6 r j t Grf~ пРе‘Делы текучести материала болтов (шпилек) при 20°С и
л * при расчетной температуре, МПа (кгс/см2)
предел прочности материала болтов (шпилек) при 20°С,
МПа (кгс/см2)
3 5
OCT 2S-0I- 1 Ш - М Cm 34
б ^ г  предел длительной прочности материала болтов(шпилек)
за 100 тнс.часов при расчетной температуре, МПа (кгс/см2)